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Anotace

Název: Copingové strategie a prevence stresových faktorů

u vysokoškolských studentů

Tato bakalářská práce popisuje a definuje, jak můžeme v dnešní době chápat

pojem stres a co vede k jeho vzniku. Dále je rozebráno, jak se stres projevuje a jaké

jsou jeho případné následky na organismus. Souvisejícím tématem jsou copingové

strategie, které jsou využívány při jeho zvládání a také malcoping (negativní

strategie), který může naopak stres zvýšit. Práce je zaměřena na stres a jeho

zvládání u studentů vysoké školy FIM UHK (dále jen „vysoká škola“) a u studentů

v prvním a maturitním ročníku střední školy PSJG HK (dále jen “střední škola“).

V praktické části jsou zpracována data, získaná pomocí dotazníkového šetření,

jež probíhalo v rámci předmětu psychologie na Fakultě informatiky

a managementu od roku 2009 až po současnost. Dále tento výzkum probíhal na

střední škole První soukromé jazykové gymnázium.

V praktické části práce jsou převážně porovnávány výsledky dotazníkového

šetření z vysoké školy s výsledky ze střední školy za rok 2014/2015. Jeden

z nejvíce významných výstupů této práce je zjištění, že studenti prvního ročníku

vysoké školy jsou vůči stresu více odolní (109 ze 131 studentů je v normě, tedy

83 %), nežli studenti prvního ročníku střední školy (28 ze 46 studentů je v normě,

tedy 60 %).

Annotation

Title: Coping strategies and the Prevention of stress Factors by University

students.

This bachelor thesis describes and defines what stress is and what its causes

are. It also contains findings about how the stress manifests and how it can

potentially affect human organism. The related topic is about the coping strategies,

which can be used for handling of the stressful situations and also malcoping

(negative strategies) which on the contrary can intensify stress. The thesis is

focused on the stress level and the ability to deal with such stress by university

students of FIM UHK and high school students of PSJG HK at first and graduated

class.

The main goal of the practical section of the thesis is to analyze data gathered by

the survey, which has been part of the psychology subject at Faculty of Informatics

and Management since 2009. Also the survey has been taking place at PSJG HK.

In the practical section of the thesis are mainly compared results of the gathered

data about university and high school students in 2014/2015. One of the most

important outcomes of the thesis is that the students of the first class on university

are more resistant to stress (109 from 131, which is 83 %), than the students of the

first class on high school (28 from 46, which is 60 %).
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1. Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce „Copingové strategie a prevence stresových

faktorů u studentů“ je, za pomoci dotazníkového šetření, získat potřebná reálná

data, na jejichž základě bude provedena analýza odolnosti vůči stresu

středoškolských a vysokoškolských studentů ve stresovém prostředí, což má

zároveň dopad na jejich schopnost podávat optimální pracovní výkon.

Tyto dvě skupiny jsou následně porovnávány na základě různých faktorů, které

se stresem souvisí. Mimo jiné jsou některé výstupy porovnány se studenty

předešlých let (ročník 2013/14).

Toto téma jsem si zvolila na základě výběrového projektu z psychologie, který

jsem zpracovávala. Během tohoto projektu jsem měla možnost pozorovat nejen

pozitivní práci studentů, ale i úskalí a stinné stránky, které jim studium přináší.

Jelikož sama studuji, mohu říct, že sama tato práce je pro mě zkušeností, protože

mohu sledovat, jak na sobě, ale i na ostatních studentech, konkrétní vlivy,

požadavky a nároky, kterým jsou studenti vystaveni, a díky nimž se mohou

ocitnout ve stresu.

V dnešní době se setkáváme se stresem každý den. Stres se dá popsat jako zátěž

či situace, která nás ohrožuje. Může narušit hormonální i psychickou podstatu

člověka. Na každého člověka působí stres odlišně. Někteří zvládají působení stresu

bez větších obtíží, ale některým může naopak způsobovat závažné problémy.

Jedna ze skupin, která je vystavena stresovým situacím, je tvořena studenty

vysokých a středních škol. U studentů střední školy vznikají stresové okamžiky

především u přestupu ze základní školy na střední školu, kde si musejí zvykat na

nové prostředí, jiný způsob práce a učení, a hledají si nové přátele. Dalším možným

kritickým momentem u studentů středních škol může být období maturitních

zkoušek, kdy na studenty může být kladen velký nápor učiva a vyvoláván i tlak

okolí, včetně rodičů.

U studentů vysokých škol vznikají stresové okamžiky zejména při získávání

zápočtů, během zkouškového období a v období příprav na ukončení studia

a získání bakalářského nebo magisterského/inženýrského titulu.
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2. Teoretická část

2.1 Význam slova stres

Slovo stres je odvozeno z latiny, pochází ze slova „stringere“, tj. těžce táhnout.

Termín stres je znám od druhé poloviny dvacátých let dvacátého století. První jej

použil student pražské německé university původem z Komárna Hans Selye (1907–

1982). Všiml si, že rozličné negativní podněty vyvolávají velmi podobné „stresové“

reakce.

Pro někoho je stres dopad těžké situace (např. nezaměstnanost, rozvod, dluhy).

Jiný má na mysli jeden fyzický podnět – stresor, např. vydýchaný vzduch nebo

horko v místnosti. Může jít i o např. na silnou bolest po úraze. Stresem je málo

podnětů i jejich přemíra. Může jim být nuda i napětí. (PAULÍK, K., 2010)

Stres se zpravidla spojuje se situacemi, které jsou obtížné, ohrožující, významně

narušující rovnováhu organismu, vyvolávající závažné změny v hormonálním,

oběhovém i imunitním systému.

Avšak několik badatelů se stresem spojovali i zátěž, tím pádem bylo důležité,

aby vycházeli z celku všech nároků, které život klade na člověka, jako na bytost

představující jednotu psychobiosocio-spirituálně-ekologických systémů, a aby

úvahy zátěžových podnětů i odpovědí zahrnovaly všechny komponenty chování

a prožívání a respektovaly spojitost organismu a jeho vnějšího prostředí.

V takovém pohledu je možno stres chápat jako specifický případ obecněji pojaté

zátěže. Jedná se o stav, kde míra zátěže přesahuje únosnou mez z hlediska

adaptačních možností organismu za daných podmínek. (PAULÍK, K., 2010)

2.1.1 Stresové situace

V stresových situacích je rozpor mezi expozičními a dispozičními faktory. Stres

může nastat extrémně silnými podněty či naopak minimálními.

Extrémně silné: vyžadují vyčerpávající úsilí na zvládnutí stresu, či stresové

situace. V těchto situacích nemusí mít dotyčný dostatek sil na to, aby vše zvládl.

Působením stresu bývá natolik silné, že může dojít i k nervovému kolapsu. Tento

faktor se objevuje náhle a dotyčný si jeho závažnost nemusí ani uvědomovat.

http://www.vitalia.cz/n/stres/
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Minimální: člověk si ho ani neuvědomuje, protože ho např. prožívá každý den

v práci. Situace, které jsou monotónní a opakují se pořád dokola. To pro člověka

může být náročné tím víc, čím je jeho potřeba podnětů vyšší. Převážně se tento

stav nazývá nuda.(STRNADOVÁ, V., 2009)

2.2 Adaptace lidského organizmu na nepříznivé podmínky

Obecný adaptační syndrom, jenž vypracoval Hans Selye, se člení do čtyř fází,

které bych v této části práce ráda podrobněji rozvedla:

Obrázek 1: Fáze stresu

Zdroj:VEČEŘALOVÁ-PROCHÁZKOVÁ, A. & HONZÁK, R.: Stres, eustres a distres

[online]. 2008. Dostupný na WWW: www.solen.cz/savepdfs/int/2008/04/09.pdf.

(upraveno)

Fáze první je orientační reakce či orientační reflex, lze ho také nazvat před fází

celého procesu, protože se nejedná v pravém slova smyslu o stres. Hlavním řídícím

centrem jsou dvě mozková jádra a ta reagují na podměty, které jsou pro člověka

bolestivé a neznámé. Dále také na impulsy ohrožení nebo frustrace. Jako příklad

http://www.solen.cz/savepdfs/int/2008/04/09.pdf
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lze uvést pasoucí se zvíře. Pokud toto zvíře zaslechne, že někde zapraská větvička,

přestane se pást (dojde tak k utlumení aktivity, kterou do té doby provozovalo)

a aktivují se jeho pohotovostní mechanismy. Začne větřit, napnou se mu svaly

a dostává se tak do fáze nabuzení, kdy je připraveno v případě nebezpečí okamžitě

reagovat, čímž se dostáváme k další fázi tohoto adaptačního mechanismu.

Poté navazuje fáze tzv. reakce poplachového organismu. Pro tuto fázi je

příznačné, že se v organismu navozuje stav pohotovosti, který je následně


[…]


v letním semestru za rok 2013 v normě.
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5. Závěr

Stres a jeho zvládání je v dnešní době velmi rozsáhlé a populární téma. Dnešní

společnost klade na člověka vysoké nároky, proto je více lidí, kteří se potýkají se

stresem. Ovšem lidé však mnohdy nevědí, co přesně stres je a co se za ním skrývá.

Netuší, že pod pojmem stres se neskrývá pouze negativní a nežádoucí věci, ale že je

pro člověka i přínosem do života a za určitých okolností a v určité míře prospěšný.

Proto jsem se snažila v teoretické části bakalářské práce popsat stres jako zátěž

na psychiku a vysvětlit proces působení stresu na tělo a mysl člověka, dále také

rozdělit a rozlišit různé druhy stresu.

Cíle této práce, které jsme si stanovili, se podařilo dosáhnout. Výzkum popsaný

v praktické části byl realizován na vysoké škole v Hradci Králové. Jedná se

o Fakultu informatiky a managementu. Dále byl také realizován na střední škole

v Hradci Králové, kde se jedná se o První soukromé jazykové gymnázium.

Průzkum probíhal pomocí dotazníků, které byly vytvořeny na Fakultě

informatiky a managementu. Jednalo se o malý a velký dotazník z přílohy, který se

za pomoci vyučujících rozdával ve třídách. Šetření probíhalo v rámci předmětů

Psychologie 1 a 2 a dále na střední škole První soukromé jazykové gymnázium. Zde

byli testováni studenti prvního ročníku a studenti maturitního ročníku. Studentů

z vysoké školy bylo více, a proto se zkoumané prvky vybíraly pomocí vzorce pro

náhodné číslo. Jelikož tyto testy probíhají na Fakultě informatiky a managementu

již několik let, tak je i možné porovnat výsledky letošní s výsledky jiných let.

Výsledky dotazníkového šetření poukázaly na to, že spousta dotazovaných ve

stresových situacích např. mluví se svými přáteli nebo s členy rodiny. Dále také

používají bagatelizaci neboli snižování významu dané situace. Výsledky výzkumu

dále ukázaly, že spousta studentů ze střední školy se ve stresových situacích často

uzavírá do sebe. Toto vede k nežádoucím účinkům na tělo, někteří propadají

depresi nebo mají bolesti břicha či zad. Výzkum prokázal, že chování studentů ve

stresových situacích převážně odpovídá teoretickým východiskům, která byla

v práci popisována. Na základě různých odpovědí na otázky v dotazníku se dá

poznat, že každý student proti stresu bojuje jinak. Někdo stresu nevěnuje

pozornost a snaží se být netečný. Někteří dotazovaní stresovým situacím čelí
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a snaží se s nimi vypořádat různými způsoby. Kromě různých způsobů zvyšování

sebevědomí existují i další metody, jako koupě nové věci. Častým způsobem

zvládání stresu je konzumace nezdravých věcí (čokoláda, cigarety, alkohol).

Celá bakalářská práce je zaměřena na zvládání stresu studenty středních

a vysokých škol. Během šetření tyto dvě základní skupiny vykázaly různé výsledky,

které se od sebe v jednotlivých případech více či méně liší. Při hlavním srovnání,

tedy mezi samotnými studenty střední a vysoké školy, je znatelný rozdíl. Je patrné,

že studenti vysoké školy jsou vůči stresu více odolní než studenti střední školy.

Avšak ani výsledek, že 74 % (70 z 94) studentů střední školy je v normě, není

špatný. Znatelně nižší odolnost vůči stresu je u začínajících středoškolských

studentů, jichž je v normě 60 % (28 ze 46). Celkový průměr studentů středních

škol vylepšuje maturitní ročník, jenž dosahuje normy až v 89 % (43 ze 48)

případech, což může být vzhledem k blížícím se zkouškám překvapivé.

Jedna z hypotéz se zaměřuje na studenty podle jejich věku (jedna skupina od 15

do 19 let a druhá od 20 do 24 let). Výsledek tohoto porovnání je téměř shodný,

jako porovnání mezi studenty střední a vysoké školy. Tato hypotéza nepřináší

žádné významné informace, ale je možné potvrdit, že s rostoucím věkem se obecně

obrana vůči stresu zlepšuje.

Při bližším pohledu na studenty vysoké školy byla nejprve porovnána odolnost

vůči stresu mezi pohlavími. Zde se v normě nachází téměř všichni muži, tedy 90 %

(45 z 50) a ženy jsou na tom hůře, těch je 74 % (60 z 81). Poté se porovnávaly dva

ročníky, tedy studenti prvního ročníku vysoké školy za rok 2013 a 2014 a to vždy

buď v zimním, nebo letním semestru. Ve stručnosti je možné říci, že studenti obou

ročníků byli vůči stresu přibližně stejně odolní. Co se týče jednotlivých semestrů,

tak pouze z pozorování grafů je možné usoudit, že v letním semestru bylo vždy o

něco více studentů v normě.

V případech, kdy se jednotlivé intervaly spolehlivosti prolínaly, bylo nutné

spočítat testové kritérium a zjistit, zda se na 0,05 hladině významnosti nachází

v kritickém oboru, či nikoliv.

Ukázalo se, že by mohlo být prospěšné zlepšení určitých podmínek ve školním

prostředí, především tedy na střední škole. Učitelé, ale i rodiče, by nemuseli na

studenty klást vysoké nároky době, kdy na škole teprve začínají. Nejdříve by si měli
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zvyknout na tempo dané školy a sami si uvědomit, že lepší studijní výsledky jsou

důležité.

Studenti, kteří jsou již na vysoké škole, jsou na vyšší tempo připravení ze střední

školy. Proto pravděpodobně nemají takový problém se do tohoto prostředí zapojit

rychleji.
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7. Přílohy

1) Vzor použitého dotazníku

2) Zadání práce

3) CD obsahující použitá data