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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ × ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ × ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ × ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ × ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ × ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ × ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ × ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ × ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická práce je zpracována dostatečně s ohledem na zvolené téma. Praktická část je
založena na využití výzkumu prováděného kontinuálně již několik let na UHK. Studentka tak
využívá jeho výsledků a neovlivňuje jeho zaměření. Neuvádí však dostatečně metodiku
tvorby dotazníku a zpracování výzkumu. Jistou výtku lze uplatnit i k formulaci závěrů
vyplývajících z hodnocení stanovených hypotéz. Studentka vyhodnocení ponechává na
konstatování o přijetí či zamítnuté hypotézy a neformuluje výsledek zjišťování do laicky
přijatelné formy, tak aby byly její zjištění pochopitelná i pro odborně nezasvěcené čtenáře.
Lepší prezentace výsledků práce by tedy byla více než vhodná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce studentky se skládá ze dvou základních částí. V teoretickém úvodu se věnuje
charakteristikám stresu, jeho typům, jeho dopadům na člověka, způsobům zvládání
a obranným mechanismům. Teoretická část je zpracována v dostatečném rozsahu
i v dostatečné podrobnosti s ohledem na praktickou aplikaci. V následující praktické části

studentka provádí vyhodnocení dotazníkového šetření týkajícího se stresu a jeho zvládání,
probíhajícího na UHK kontinuálně již od roku 2009. Dotazníkové šetření je prováděno jednak
mezi studenty prvního ročníku FIM a rovněž mezi studenty prvního ročníku Prvního
soukromého jazykového gymnázia. Studentka pak na získaných výsledcích dotazování
ověřuje své hypotézy týkající se hlavně srovnání obou těchto skupin.

Otázky k obhajobě:

1. Mění se v čase u studentů odolnost proti stresu?

2. Existují nějaké zásadní odlišnosti ve vnímání stresu a přístupu k němu u studentů na
střední škole a u studentů na vysoké škole?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře
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